
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 30  Del 28-11-2019 

 

 
Oggetto: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI 

CUI AL D.LGS.N.118/2011. PRESA D'ATTO DELLA FACOLTA' DI NON 
PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO - COMUNI SOTTO I 
5.000 ABITANTI - ART.1.COMMA 831 LEGGE DI BILANCIO 2019 

   

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO A 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA A 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    2. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

PAZZAGLINI PAOLO 

BATASSA AZZURRA 

DI GIO' PIETRO CLAUDIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009 n°42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con 

il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; 

 

ATTESO CHE la suddetta riforma è un tassello fondamentale della generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di 

garantire il monitoraggio e il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire 

la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito 

europeo; 

 

RICORDATO sinteticamente che l’applicazione della riforma richiede obbligatoriamente 

per tutti gli enti: 

- l’approvazione del documento unico di programmazione ai sensi dell’art.170, d. 

Lgs. n. 267/2000; 

- l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui 

agli allegati n.9 e 10 al D.Lgs. n. 118 del 2011, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici; 

- l’applicazione completa della codifica della transazione elementare a ogni atto 

gestionale e in particolare a tutti i titoli di incasso e di pagamento trasmessi al 

tesoriere comunale; 

- l’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n.6 del d. Lgs 

n.118/2011; 

- l’adozione anche per i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti della 

contabilità economico-patrimoniale a decorrere dal 2018 (Con la conversione in 

Legge del D.L. num.34/2019 è stato modificato l'art.232, comma 2, del T.U.E.L. 

prevedendo che gli obblighi di tenuta della contabilità economico patrimoniale siano 

prorogati all'esercizio 2020);     

 

CONSIDERATO  CHE, per i Comuni fino a 5.000 abitanti, tenuto conto delle maggiori 

difficoltà gestionali connesse alle ridotte dimensioni, il D.Lgs. num.267/2000, come 

modificato da ultimo dall' art.1, comma 831, Legge num. 145/2018,  prevede la possibilità 

di non predisporre il Bilancio Consolidato (art.233bis, comma 3, D.Lgs.267/2000); 

 

RITENUTO OPPORTUNO quindi esercitare la facoltà di non predisporre il Bilancio 

Consolidato, ai sensi del suddetto art.233bis, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO CHE la competenza in ordine all’esercizio di tale facoltà viene attribuita 

al Consiglio Comunale, non solo per la generale competenza in materia di bilancio e 

rendicontazione, ma anche in relazione al fatto che il principio contabile all. 4/3 al D. Lgs. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

n. 118/2011, al paragrafo 9.1, prevede che “i prospetti riguardanti l’inventario e lo stato 

patrimoniale al 1°gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e 

rivalutati (…) sono oggetto di approvazione del Consiglio”; 

 

VISTO il d. Lgs n.118/2011; 

VISTO il d. Lgs n.267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

IL Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Martina Galassi relaziona  in merito all' 

oggetto. 

Il consigliere di minoranza Valentina Remigi interviene chiedendo se lo scorso anno era 

stato approvato il bilancio consolidato; il Responsabile del Servizio risponde che era stata 

approvata la contabilità economico-patrimoniale e non il consolidato e che la stessa verrà 

rinviata in sede di approvazione del Bilancio. 

 

Con voti favorevoli n.8; contrari n.0; astenuti n.0, espressi nei modi e forme di legge dai 

Consiglieri presenti num.8 e votanti num.8, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 233-bis, comma 3, del D. Lgs. n. 

267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 

145, che consente agli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non 

predisporre il bilancio consolidato; 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento: 

- a tutti i responsabili di servizio; 

- all’organo di revisione economico-finanziaria; 

- alla BDAP. 

 

Infine il Consiglio Comunale, con separata e successiva votazione favorevole unanime, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 05-11-2019 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 28-11-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   Galassi Martina 


